1

ATOS DO CORREGEDOR-GERAL

PORTARIA Nº08/2011/DPMG

O Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, no uso da competência que lhe confere o art.

52 da Lei Complementar Estadual nº 65/03, de 16 de janeiro de 2003 e art. 7º da Deliberação nº 014/2011 do Conselho

Superior, DESIGNA os Defensores Públicos abaixo relacionados para integrarem, na condição de Relatores, as

comissões de Acompanhamento e Avaliação Individual do Estágio Probatório dos seguintes Defensores Públicos

Substitutos, a partir do 3º TRIMESTRE, para a Primeira Turma, e do 1º TRIMESTRE, para a Segunda Turma, a saber:

1ª Turma:
Defensor Público Substituto ADALBERTO PELLI
COMISSÃO 01 – Gláucia Souza Freitas
                             Karina Roscoe Grohmann

Defensora Pública Substituta ADRIANE DA SILVEIRA SEIXAS
COMISSÃO 02 – Caroline Loureiro Goulart Teixeira
                            Mariana Massara Rodrigues de Oliveira

Defensor Público Substituto AENDER APARECIDO BRAGA
COMISSÃO 03 – Marina Lage Pessoa da Costa
                            André Luiz Gonçalves Barbosa

Defensor Público Substituto ALESSANDRO JÚNIOR DE CARVALHO
COMISSÃO 04 – Karina Roscoe Grohmann
                            Carlos Gonzaga Cezário

Defensor Público Substituto ALEXANDRE HENRIQUE OLIVEIRA BARBOSA
COMISSÃO 05 – Helena Odete Pimenta
                            Fabiano Monteiro de Ávila

Defensor Público Substituto ALOISIO COSTA SIQUEIRA
COMISSÃO 06 - Fabiano Monteiro de Ávila
                            Ana Carolina Vieira Gonçalves da Silva

Defensora Pública Substituta AMANDA PIMENTEL CHINELLATO
COMISSÃO 07 – Christianne Kellen Ribeiro de Miranda Castro
                            Cláudio Miranda Pagano

Defensor Público Substituto AMILCAR HONÓRIO BRANDÃO DE OLIVEIRA
COMISSÃO 08 – Maria Teresa Silveira Santos Chaves
                             Alexandre Heliodoro dos Santos

Defensora Pública Substituta ANA CRISTINA CUNHA
COMISSÃO 09 – Michele Lopes Mascarenhas Glaeser
                             Leonardo Grenier Ferreira

Defensor Público Substituto ANTÔNIO CÉSAR CAMARGO JARDIM
COMISSÃO 10 – Ariadne Fernanda de Faria e Sousa Ramos
                            Michela Ferreira Pinto

Defensor Público Substituto BRUNO MEIRELLES JARDIM
COMISSÃO 11 – Ana Paula Távora Neves
                            Luiz Antônio Barroso Rodrigues

Defensora Pública Substituta CAMILA GRISSI PIMENTA
COMISSÃO 12 – Riane Soares Lopes
                            Daniel Alysson Marra Pereira

Defensora Pública Substituta CAMILA LORGA FERREIRA DE MELLO
COMISSÃO 13 – Gisely de Oliveira Milagres
                            Leandro Coelho de Carvalho

Defensor Público Substituto CARLOS ALBERTO THOMAZELLI PENHA
COMISSÃO 14 – Adriana Correia Silva
                            Edson Vander da Assunção

 2

Defensora Pública Substituta CAROLINA AIDA LOPES ALVES
COMISSÃO 15 – Adriano Miranda Silva
                             Cláudia Marcela Nascimento C. Fernandes

Defensora Pública Substituta CIBELE DE CARVALHO RABELO
COMISSÃO 16 – Caroline Loureiro Goulart Teixeira
                             Maria Fernanda Kokaev de Castro Pagano

Defensor Público Substituto CONRADO DE CARVALHO ARAUJO
COMISSÃO 17 – Gláucia Souza Freitas
                             Karina Rodrigues Maldonado

Defensora Pública Substituta CRYZTHIANE ANDRADE LINHARES
COMISSÃO 18 – José Ribamar Rubim Júnior
                            Cleide Aparecida Nepomuceno

Defensora Pública Substituta DALTON CUNHA MELLO JÚNIOR
COMISSÃO 19 – Fernanda Monteiro de Ávila
                            Eduardo Cavalieri Pinheiro

Defensora Pública Substituta DANIELE RODRIGUES DE SOUZA
COMISSÃO 20 – Marcelo Paes Ferreira da Silva
                             Alfredo Emanuel Farias de Oliveira

Defensor Público Substituto DAVI CLÉRISTON CAMPOS PEREIRA
COMISSÃO 21 – Renata da Cunha Martins
                             Roberta Lima de Paula

Defensora Pública Substituta DAYANNE CARLA MAZZON DIAS MENDES
COMISSÃO 22 – Leandro Coelho de Carvalho
                             Gisely de Oliveira Milagres

Defensora Pública Substituta DIANA DE LIMA PRATA CAMARGOS
COMISSÃO 23 – Juliana Maria Correa Campelo
                             Thiago Campos Soares Melo Franco

Defensora Pública Substituta DIANA FERNANDES DE MOURA
COMISSÃO 24 – Maria Valéria Valle da Silveira
                             Cláudia Costa de Almeida

Defensora Pública Substituta EMÍLIA EUNILCE ALCARAZ CASTILHO
COMISSÃO 25 – Helena Odete Pimenta
                             Wiliam Riccaldone Abreu

Defensor Público Substituto FELIPE ROCHA PANCONI
COMISSÃO 26 – Sidnei Henrique de Silva
                            Cynthia Cazarim Vieira Braga

Defensor Público Substituto FERNANDO LUÍS CAMARGOS ARAÚJO
COMISSÃO 27 – Michelle Lopes Mascarenhas Glaeser
                             Leonardo Grenier Ferreira

Defensora Pública Substituta FLÁVIA MARCELLE TORRES FERREIRA
COMISSÃO 28 – José Ribamar Rubim Júnior
                             Francisco de Assis de Castro Calcagno

Defensor Público Substituto FLAVIO AURELIO WANDECK FILHO
COMISSÃO 29 – Cláudia Costa de Almeida
                             Adriana Newmann Franca Lima

Defensor Público Substituto GÉRIO PATROCÍNIO SOARES
COMISSÃO 30 – Adriano Miranda Silva
                            Alenize Correia Silva Lopes

Defensor Público Substituto GIOVANI BATISTA MANZO
COMISSÃO 31 – Christianne Kellen Ribeiro de Miranda Castro
                            Cláudio Miranda Pagano

Defensora Pública Substituta GLEICE KELLY SOARES DE CARVALHO

 3

COMISSÃO 32 – André Luiz Gonçalves Barbosa
                             Eduardo Cavalieri Pinheiro

Defensor Público Substituto GUILHERME LISBÔA TAMBASCO
COMISSÃO 33 – Juliana Maria Correa Campelo
                            Thiago Campos Soares Melo Franco

Defensor Público Substituto HENRIQUE VILAÇA BELO
COMISSÃO 34 – Ana Paula Coutinho Canela e Souza
                            Luciano Hanna Andrade Chaves

Defensor Público Substituto IGOR SIUVES JORGE
COMISSÃO 35 – Juliana de Carvalho Bastone
                            Vladimir de Souza Rodrigues

Defensor Público Substituto LEANDRO ARAÚJO LÚCIO
COMISSÃO 36 – Alexander Cintra da Silva Souza
                             Wagner Ramos Diniz

Defensor Público Substituto LUCAS DIZ SIMÕES
COMISSÃO 37 – Neusa Guilhermina Lara
                            Dhebora Maria Conde Ubaldo

Defensora Pública Substituta LUCIANA BAR INFANTE ANTUNES RABELO
COMISSÃO 38 – Paula Regina Fonte Boa Pinto
                            Fábia Hortênsia Vieira

Defensor Público Substituto MARCOS PEREIRA DE ANDRADE
COMISSÃO 39 – Rodrigo Ferreira Sarti
                             Hellen Caires Teixeira

Defensora Pública Substituta MARIA CECÍLIA PINTO E OLIVEIRA
COMISSÃO 40 – Danielle Fróes Soares dos Santos
                             Wilson Hallak Rocha

Defensora Pública Substituta MARIANA CARVALHO DE PAULA DE LIMA
COMISSÃO 41 – Lúcia Máris Horta de Ulhoa Santana
                            Ana Carolina Vieira Gonçalves da Silva

Defensora Pública Substituta MARINA BUCK CARVALHO SAMPAIO
COMISSÃO 42 – Alfredo Emanuel Farias de Oliveira
                            Débora Carvalho de Oliveira Leite

Defensor Público Substituto MAYCOL MARQUES LACERDA
COMISSÃO 43 – Ana Paula Távora Neves
                            Luiz Antônio Barroso Rodrigues

Defensor Público Substituto PABLO HENRIQUE PIMENTA FARINHA
COMISSÃO 44 – Marcos Antônio Ferreira Gomes
                             Lorena Amaral Nunes

Defensora Pública Substituta RUTH CRISTINA MEISELS PACCA RANGEL
COMISSÃO 45 – Anna Luiza Pereira Eler
                            Mônica Botelho Cornélio

Defensora Pública Substituta SARAH DE FREITAS ALVES CAMPOLINA
COMISSÃO 46 – Maurício Rocha Fontoura
                            Alenize Correia Silva Lopes

Defensora Pública Substituta SARAH DURÇO VIANNA
COMISSÃO 47 – Laurelle Carvalho de Araújo
                            Alexander Fonseca Melo Araújo

Defensor Público Substituto THIAGO DUTRA VAZ DE SOUZA
COMISSÃO 48 – Maria Fernanda Kokaev de Castro Pagano
                            Varlen Vidal

Defensor Público Substituto VALTER GUILHERME ALVES COSTA
COMISSÃO 49 – Neusa Guilhermina Lara
                             Varlen Vidal

 4

Defensor Público Substituto VINÍCIUS PAULO MESQUITA
COMISSÃO 50 – Altair Pereira de Azevedo
                            Renata Martins de Souza

2ª Turma:
Defensor Público Substituto ADHEMAR DELLA TORRE NETTO
COMISSÃO 51 – Liliana Soares Martins Fonseca
                            Wesley Soares Caldeira

Defensor Público Substituto ALESSA PAGAN VEIGA

COMISSÃO 52 – Cláudia de Souza Lemos
                            Ana Paula Nacif de Sousa

Defensor Público Substituto ALEXANDRE MARTINS DA COSTA DO NASCIMENTO
COMISSÃO 53 – Cláudia de Souza Lemos
                            Fábio Eugênio Vieira

Defensor Público Substituto ALEXANDRE TAVARES COSTA
COMISSÃO 54 – Fernanda Monteiro de Ávila
                             Anna Paula Duarte Chaves de Araújo

Defensor Público Substituto ÁLVARO LIMA GUIMARÃES COSTA
COMISSÃO 55 – Glauco Rodrigues de Paula
                             Rodolfo Alves Costa

Defensor Público Substituto ÁLVARO RICARDO AZEVEDO ANDRADE FILHO
COMISSÃO 56 – Edna Guimarães Câmara
                            João Helton Barbosa

Defensor Público Substituto AMANDA JUNQUEIRA LEMES
COMISSÃO 57 – Luis Gustavo Vitorino Alves
                             Adriano Machado de Almeida

Defensor Público Substituto ANA LUISA TOLEDO ALVES
COMISSÃO 58 – Paulo Moreira Ventura
                            Rodrigo Ferreira Sarti

Defensor Público Substituto ANA PAULA ANTUNES FERREIRA UGIMORI
COMISSÃO 59 – Érica Senra Magalhães
                            Marina Lage Pessoa da Costa

Defensor Público Substituto ANDRÉ LUIZ RIGINEL DA SILVA OLIVEIRA
COMISSÃO 60 – Walner Dias
                            Suzy Kerlley de Lara Lima

Defensor Público Substituto ANTONIO SOARES DA SILVA JÚNIOR
COMISSÃO 61 – Wesley Soares Caldeira
                            Liliana Soares Martins Fonseca

Defensor Público Substituto AUGUSTO LUIZ FERNANDES DE MATOS OLIVEIRA
COMISSÃO 62 – Leonardo César Matheus
                           Priscila Nascif Del Lama Dourdin

Defensor Público Substituto AUGUSTO QUEIROZ DE PAULA
COMISSÃO 63 – Fábio Eugênio Vieira
                            Anna Paula Duarte Chaves de Araújo

Defensor Público Substituto BRUNA HELENA NEVES OLIVEIRA
COMISSÃO 64 – Lorena Amaral Nunes
                            Marcos Antônio Ferreira Gomes

Defensor Público Substituto BRUNO CÉSAR CANOLA
COMISSÃO 65 – Elaine Karen Costa Araújo
                            Fernando Campelo Martelleto

Defensor Público Substituto BRUNO MIRANDA BICALHO DE ALMEIDA
COMISSÃO 66 – José de Avellar Calvet Neto
                             Karina Rodrigues Maldonado

 5

Defensor Público Substituto CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA
COMISSÃO 67 – André Luiz Campos Vieira
                            Alessandra Corradi Drummond

Defensor Público Substituto CARLOS FREDERICO ROSIGNOLI DE LIMA
COMISSÃO 68 – Dimas Tameirão dos Santos
                            Cláudia Muzzi Brunhara

Defensor Público Substituto CARLOS MAGNO MIQUERI DA COSTA
COMISSÃO 69 – Alessandra Pereira Eler
                            Ana Sofia de Rezende Sauma

Defensor Público Substituto CIBELE CRISTINA MAFFIA LOPES
COMISSÃO 70 – Luciana de Castro Linhares Machado
                            Paulo Moreira Ventura

Defensor Público Substituto CLAUDIO FABIANO PIMENTA
COMISSÃO 71 – Edna Guimarães Câmara
                            João Helton Barbosa

Defensor Público Substituto CLAUDIO FARIA LEITE
COMISSÃO 72 – Glaydson Agostinho Pereira
                             Maurício Rocha Fontoura

Defensor Público Substituto CRISCEL BARROS DA COSTA
COMISSÃO 73 – Sérgio Pereira Lima
                             Ana Paula Nacif de Sousa

Defensor Público Substituto CRISTIANE MOURA AVELAR
COMISSÃO 74 – Maria Cristina Gonçalves Santos
                             Lilian Lúcia Sanches Martins

Defensor Público Substituto DALTON LACERDA VIDAL VITAL FILHO
COMISSÃO 75 – Luciana Moura Fonseca
                            Márcio Teixeira Bretas

Defensor Público Substituto DANIEL BROCANELLI GARABINI
COMISSÃO 76 – Míriam Aguiar Almada
                            Rodrigo Zamprogno

Defensor Público Substituto DANIEL DE ÁVILA ALMEIDA
COMISSÃO 77 – Cibele Nogueira Gil
                            Claudijane dos Santos Gomes Ferreira

Defensor Público Substituto DANIELE BELLETTATO
COMISSÃO 78 – Carina Bicalho Piacenza
                            Cecília Madureira Batista Cruz

Defensor Público Substituto DIEGO GOULART DE FARIA
COMISSÃO 79 – Elias Rodolpho dos Santos Reis
                            Glauco de Oliveira Marciliano

Defensor Público Substituto ELISA SCHRODER ALVES
COMISSÃO 80 – Ana Cláudia Almeida Costa Leroy
                            Maria Helena de Melo

Defensor Público Substituto ERIKA ALMEIDA GOMES
COMISSÃO 81 – Leandro Dornas de Oliveira
                            Luiz Fernando Laurino

Defensor Público Substituto FABIANA MARTINS MAIA
COMISSÃO 82 – Adriana Marques
                             Ana Cristina Gonzaga

Defensor Público Substituto FABIO SAVIANO SAMPAIO
COMISSÃO 83 – Samantha Vilarinho Mello Alves
                             Gustavo Corgosinho Alves de Meira

Defensor Público Substituto FERNANDO SOUSA VILEFORT
COMISSÃO 84 – Artur Ferreira de Castro

 6

                            Cláudia Marcela Nascimento Câmara Fernandes

Defensor Público Substituto FREDERICO BAIA PEREIRA
COMISSÃO 85 – Carina Bicalho Piacenza
                            Cecília Madureira Batista Cruz

Defensor Público Substituto FREDERICO DE PAIVA ZUCARELI
COMISSÃO 86 – Samantha Vilarinho Mello Alves
                             Gustavo Corgosinho Alves de Meira

Defensor Público Substituto GILSON SANTOS MACIEL
COMISSÃO 87 – Ana Cristina Gonzaga
                            Augusto Verdson Barroso Dayrell

Defensor Público Substituto GUILHERME ROCHA DE FREITAS
COMISSÃO 88 – Richarles Caetano Rios
                             Rodrigo Audebert Andrade Delage

Defensor Público Substituto GUSTAVO FRANCISCO DAYRELL DE MAGALHÃES SANTOS
COMISSÃO 89 – Rodrigo Audebert Andrade Delage
                            Riane Soares Lopes

Defensor Público Substituto HEBERT SOARES LEITE
COMISSÃO 90 – Deborah Maia Carneiro Costa
                             Gilvan de Oliveira Machado

Defensor Público Substituto HEITOR TEIXEIRA LANZELLOTTI BALDEZ
COMISSÃO 91 – Gustavo Carvalho Costa
                            Luciano Morgado Guarnieri

Defensor Público Substituto IZABELA DE REZENDE COUTINHO
COMISSÃO 92 – Augusto Verdson Barroso Dayrell
                            Cláudia Muzzi Brunhara

Defensor Público Substituto JOÃO BOSCO COSTA OLIVEIRA
COMISSÃO 93 – Ricardo de Araújo Teixeira
                             Luiz Antônio Soares Rocha

Defensor Público Substituto JOÃO PAULO TORRES DIAS
COMISSÃO 94 – Aléxia Mara Teixeira de Souza
                            Graciela Diniz Pacheco

Defensor Público Substituto JOSÉ GERALDO MAFIA JÚNIOR
COMISSÃO 95 – Renata de Oliveira Santos
                            Vicente Augusto Sacramento Ferreira

Defensor Público Substituto LETICIA FONSECA CUNHA
COMISSÃO 96 – Altair Pereira de Azevedo
                             Renata Martins de Souza

Defensor Público Substituto LÍVIA LINHARES RIBEIRO
COMISSÃO 97 – Alexander Fonseca Melo Araújo
                            Laurelle Carvalho de Araújo

Defensor Público Substituto LÍVIA MATIAS DE SOUZA SILVA
COMISSÃO 98 – Luciana Moura Fonseca
                            Márcio Teixeira Bretas

Defensor Público Substituto LOURIVAL BATISTA DE ALMEIDA
COMISSÃO 99 – Eliene Viviane Marcelo Loesch
                             Geraldo Lopes Pereira

Defensor Público Substituto LUANA LAGARES CÔRTES COSTA
COMISSÃO100 – Fabiano Torres Bastos
                              Darle Gonçalves

Defensor Público Substituto LUCÉLIA SANTOS RIBEIRO DE ALMEIDA
COMISSÃO 101 – Ricardo de Araújo Teixeira
                              José de Avellar Calvet Neto

 7

Defensor Público Substituto MARCO TÚLIO FRUTUOSO XAVIER
COMISSÃO 102 – Ricardo Villela Martins Ferreira
                              Richarles Caetano Rios

Defensor Público Substituto MÔNICA ALVES DA COSTA
COMISSÃO 103 – Walner Dias
                              Suzy Kerlley de Lara Lima

Defensor Público Substituto NADJA MARIA DE VALOIS FERNANDES
COMISSÃO 104 – Daniel Alysson Marra Pereira
                              Júnia Roman Carvalho

Defensor Público Substituto NIKOLAS STEFANY MACEDO KATOPODIS
COMISSÃO 105 – Fabiano Torres Bastos
                              Fernando Campelo Martelleto

Defensor Público Substituto PATRICIA MESQUITA AMARAL
COMISSÃO 106 – Renata de Oliveira Santos
                              Cleiva Isabel Detomi

Defensor Público Substituto PEDRO NÉLIO BERNARDO GOIS
COMISSÃO 107 – Ana Sofia de Rezende Sauma
                              Ana Cláudia Almeida Costa Leroy

Defensor Público Substituto RAFAEL HENRIQUE DE MAGALHÃES SOUZA
COMISSÃO 108 – Juliana Gonçalves
                              Ronivaldo Robson do Nascimento Chaves

Defensor Público Substituto RAQUEL ASSUNÇÃO IVAR DO SUL
COMISSÃO 109 – Rodrigo Zamprogno
                               Darle Gonçalves

Defensor Público Substituto RENATA PACHECO DUARTE
COMISSÃO 110 – Luis Gustavo Vitorino Alves
                              Bruno Pinto Rodrigues

Defensor Público Substituto RENATO ANGELO SALVADOR FERREIRA
COMISSÃO 111 – Glaydson Agostinho Pereira
                              Miriam Aguiar Almada

Defensor Público Substituto RODRIGO DE CARVALHO ASSUMPÇÃO
COMISSÃO 112 – Maria Cristina Gonçalves Santos
                              Wagner Ramos Diniz

Defensor Público Substituto ROMANA COSTA LUIZ DE ALMEIDA
COMISSÃO 113 – Luiz Fernando Laurino
                              José Walter Nogueira Soares

Defensor Público Substituto THAÍSA AMARAL BRAGA
COMISSÃO 114 – Wilson Hallak Rocha
                              Deborah Maia Carneiro Costa

Defensor Público Substituto UBIRAJARA CHAVES DE MOURA JÚNIOR
COMISSÃO 115 – Hellen Caires Teixeira
                              Jayme Henrique Abreu Júnior

Defensor Público Substituto VALÉRIA SILVA GOMES
COMISSÃO 116 – Mírian Luce Alves de Araújo
                              Lupércio Carvalho Arantes

Defensor Público Substituto VANESSA MARIA DE MIRANDA PONTES
COMISSÃO 117 – Elaine Karen Costa Araújo

 Júnia Roman Carvalho

Defensor Público Substituto VANESSA MARTINS
COMISSÃO 118 – Danielle Fróes Soares dos Santos
                               Leonardo Carvalho Carreira

Defensor Público Substituto VICTOR OLIVEIRA DE QUEIROZ
COMISSÃO 119 – Gilvan de Oliveira Machado

 8

                              Luciana de Castro Linhares Machado

Defensor Público Substituto WALTER VALLE MARTINS JUNIOR
COMISSÃO 120 – Ricardo Villela Martins Ferreira
                              Jayme Henrique Abreu Júnior

Belo Horizonte, 25 de novembro de 2011.

Eduardo Vieira Carneiro

Defensor Público - Madep 069-D/MG
Corregedor-Geral da Defensoria Pública